以此为准
粤技管〔2021〕45号

关于举办全省技工院校新媒体宣传运营能力

师资培训班的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局职业能力建设（培训就业、技工教育管理）科（处），各有关技工院校：
根据我省2021年技工院校师资培训工作计划，为进一步提升我省技工院校市场营销及电子商务专业教师教学能力，适应行业发展，定于2021年9月举办新媒体宣传运营能力师资培训班。现就有关事项通知如下：
一、培训内容和目标

(一)培训目标：通过培训，使参训教师理解直播和短视频营销的内涵，辨析常见的短视频和直播平台，厘清各平台的行为规范、流量分配机制、作品推荐机制；能列举并使用常见的短视频推广手段和变现工具；能根据目标受众的特点，设计主播人设，提炼产品卖点，策划直播流程，在直播过程中运用话术完成产品推介和直播互动；能根据短视频账号和内容定位来设计短视频文案，根据文案撰写拍摄脚本;能综合运用不同的景别及镜头语言，完成短视频拍摄；能使用常见的手机端及PC端视频剪辑软件，完成短视频的后期制作。

(二)培训内容：主流直播和短视频平台分析、短视频账号定位、优质内容的创工作、短视频账号运营和变现、运镜和景别的选择和运用、短视频的剪辑和制作、爆款选品逻辑和标准、主播人设策划、直播流程策划、直播话术、直播运营技巧等。

二、培训对象

全省各技工院校市场营销、电子商务、艺术传媒类专业负责人或骨干教师。每个学校限报3人，总人数不超过30人。

参训人员须自觉遵守疫情防控各项规定，每日做好自我健康监测，确保参加培训前身体状况良好，准备口罩等个人防护用品，做好个人疫情防护工作。14天内有疫情中高风险区接触史、确诊病例接触史或疑似病例接触史的人员及发热患者不能参加培训。

三、培训师资

本次培训邀请领播者播商大学直播运营实战金牌导师张磊，短视频运营资深培训师沈钰轩，138美容网特聘讲师，美妆业高级管理咨询顾问，快速盈利社群操盘专家，本地生活大学认证讲师，专注企业播商化转型培训咨询20年资深流量运营导师古静瑜等专家进行授课。

四、培训安排

（一）本培训班具体培训工作由广州市工贸技师学院承办。

（二）授课形式：专家讲授、案例分析、活动体验等培训形式。

（三）培训时间：5天。

（四）培训合格者将颁发培训证书。

五、培训时间及地点

（一）培训时间：2021年9月25日-9月29日。

（二）报到时间及地点：住宿学员于9月24日14:00-17:00在广州轰谧斯酒店报到，地址：广东省广州市天河区中山大道中358号。不住宿学员于9月25日8:30前在广州昌旺科创板块孵化器报到，地址：广州市天河区棠下街道泰安北路1号昌旺科创板孵化器2楼1118室。

六、培训费用

（一）免培训费。
（二）广州市外学员免费安排食宿；广州本地学员食宿按省直机关和事业单位差旅费管理有关规定执行。
（三）交通费自理。
七、报名方式

请各学校于9月18日以前将报名回执发送电子邮箱：519802369@qq.com，联系人：许晓虹，电话：13430237440。根据报名先后确定培训人员名单，额满即止。报名经确认成功后，各学校原则上不得随意更换参训人员。
省厅技工教育管理处联系人：林亿丛，电话：020-83180191。

通知的电子版可在广东省技工教育师资培训学院网站(http://www.gf79.com/szpx/index.html)“开班通知”栏目中下载。

附件：1.全省技工院校新媒体宣传运营能力师资培训班课程安排表；

全省技工院校新媒体宣传运营能力师资培训班报名表

广东省人力资源和社会保障厅技工教育管理处

2021年9月 13 日

附件1

全省技工院校新媒体宣传运营能力师资培训班

课程安排表

	培训时间
	培训模块及内容
	培训形式
	授课

专家

	9月25日

9:00-10:00
	开班仪式

	张磊

	老师自我介绍及对直播的心得分享
	个人经验分享

	9月25日

10:00-12:00
	直播行业基本介绍
	案例分析及互动式教学

	直播行业现状
	案例分析及互动式教学

	9月25日

14:00-17:30
	行业数据
	案例分析及互动式教学
	沈钰轩

	行业发展方向
	案例分析及互动式教学

	直播变现的方式剖析
	现场演练

	9月26日

9:00-12:00
	主流直播平台认识
	案例分析及互动式教学
	古静瑜

	平台差异化剖析
	实操演练

	9月26日

14:00-17:30
	抖音平台规划及如何规避雷区
	案例分析及互动式教学
	古静瑜

	账号封面设计原则
	案例分析及互动式教学

	账号定位与人设
	案例分析及互动式教学

实操演练

	账号如何诊断——实操
	现场演练

	9月27日

9:00-12:00
	短视频内容脚本制作技巧
	案例分析及互动式教学
	张磊

	短视频拍摄技巧
	实操演练

	短视频剪辑技巧
	案例分析及互动式教学

	9月27日

14:00-17:30
	短视频脚本+拍摄+剪辑实操演练
	案例分析及互动式教学
	张磊

	短视频运营技巧
	案例分析及互动式教学

实操演练

	9月28日

9:00-12:00
	平台基础规则-直播间
	案例分析及互动式教学
	沈钰轩

	直播间人员架构及分工
	实操演练

	直播间全流程策划
	案例分析及互动式教学

	9月28日

14:00-17:30
	直播流程制作演练
	实操演练
	沈钰轩

	直播间运营技巧
	案例分析及互动式教学

	直播间数据分析
	案例分析及互动式教学

	9月29日

9:00-12:00
	直播运营付费推广技巧

（抖+,feed，巨量千川）
	案例分析及互动式教学

实操演练
	张磊

	短视频运营付费推广技巧

（抖+,feed，巨量千川）
	案例分析及互动式教学

	运营数据分析
	实操演练

	9月29日

14:00-17:30
	教学直播演练
	案例分析及互动式教学
	沈钰轩

	教学直播PK
	实操演练

附件2

全省技工院校新媒体宣传运营能力

师资培训班报名表

单位名称（盖章）：

单位地址（必填）：
	序号
	姓名
	性别
	专业
	职务
	身份证

号码
	手机

号码
	是否

食宿

联系人（必填）：                联系电话（必填）：

注：1.参训人员需准备口罩等个人防护用品，做好个人疫情防护工作。

2.本报名表须盖章方为有效报名；请将盖过章的报名表扫描件发送到指定邮箱326068973@qq.com，并留意查看邮件回复。

1